AD SECUNDUM dicendum quod omnis operatio, rationis et voluntatis derivatur in nobis ab eo quod est secundum naturam, ut supra habitum est,<sup>1</sup> nam omnis ratiocinatio derivatur a principiis naturaliter notis, et omnis appetitus eorum quae sunt ad finem, derivatur a naturali appetitu ultimi finis. Et sic etiam oportet quod prima directio actuum nostrorum ad finem, fiat per legem naturalem.

AD TERTIUM dicendum quod etiam animalia irrationalia participant rationem aeternam suo modo, sicut et rationalis creatura. Sed quia rationalis creatura participat eam intellectualiter et rationaliter, ideo participatio legis aeternae in creatura rationali proprie lex vocatur, nam lex est aliquid rationis, ut supra dictum est.<sup>2</sup> In creatura autem irrationali non participatur rationaliter, unde non potest dici lex nisi per similitudinem.

#### *Quaestio 94: De lege naturali*

Deinde considerandum est de lege naturali. Et circa hoc quaeruntur sex.

- [1] Primo, quid sit lex naturalis.
- [2] Secundo, quae sint praecepta legis naturalis.
- [3] Tertio, utrum omnes actus virtutum sint de lege naturali.
- [4] Quarto, utrum lex naturalis sit una apud omnes.
- [5] Quinto, utrum sit mutabilis.
- [6] Sexto, utrum possit a mente hominis deleri. [...]

<sup>1</sup> Vgl. *S.th.* I-II 10,1.

<sup>2</sup> Vgl. *S.th.* 90,1.

Unde diese Teilhabe des vernunftbegabten Geschöpfes am ewigen Gesetz heißt natürliches Gesetz. Nachdem der Psalmist daher gesagt hatte: „Bringt das Opfer der Gerechtigkeit dar“ [*Ps* 4,6], antwortet er denen, die ihn fragen: „Worin bestehen die Werke der Gerechtigkeit?“, indem er hinzufügt: „Viele sagen: Wer zeigt uns denn das Gute?“: „Gezeichnet ist über uns das Licht deines Antlitzes, o Herr“, das heißt, das Licht der natürlichen Vernunft, durch das wir unterscheiden, was gut und was böse ist - was zum natürlichen Gesetz gehört. Und dies ist nichts anderes als der Eindruck des göttlichen Lichtes in uns. Somit ist offenbar, daß das natürliche Gesetz nichts anderes ist als die Teilhabe des vernunftbegabten Geschöpfes am ewigen Gesetz. [...]

Zu 2. Jede Tätigkeit der Vernunft oder des Willens leitet sich bei uns von dem ab, was der Natur gemäß ist, wie oben gesagt wurde. Denn jedes Schlußfolgern leitet sich von naturhaft erkannten Prinzipien her, und jedes Streben nach dem, was auf das Ziel hin gerichtet ist, leitet sich vom natürlichen Streben nach dem letzten Ziel her. Und so ist es auch notwendig, daß die erste Ausrichtung unseres Handeins auf das Ziel durch das natürliche Gesetz erfolgt.

Zu 3. Auch die vernunftlosen Geschöpfe haben auf ihre Weise teil an der ewigen Vernunft, wie auch das vernünftige Geschöpf. Weil jedoch das vernünftige Geschöpf durch Einsicht und Vernunft an ihr teilhat, wird die Teilhabe am ewigen Gesetz beim vernünftigen Geschöpf im eigentlichen Sinn Gesetz genannt, denn das Gesetz ist etwas, was zur Vernunft gehört, wie oben gesagt wurde. Beim vernunftlosen Geschöpf aber gibt es keine Teilhabe durch die Vernunft. Darum kann hier von Gesetz nicht die Rede sein, es sei denn im Sinne der Ähnlichkeit.

#### *Frage 94: Vom natürlichen Gesetz*

Danach ist das natürliche Gesetz zu betrachten. Diesbezüglich stellen sich sechs Fragen:

- [1] Erstens, was das natürliche Gesetz ist.
- [2] Zweitens, welches die Gebote des natürlichen Gesetzes sind.
- [3] Drittens, ob alle Tugendakte unter das natürliche Gesetz fallen.
- [4] Viertens ob das natürliche Gesetz für alle eines ist.
- [5] Fünftens, ob es wandelbar ist.
- [6] Sechstens, ob es im Bewußtsein des Menschen erlöschen kann [...].

*Articulus 2:**Utrum lex naturalis contineat plura praecepta, vel unum tantum*

[...] RESPONDEO. Dicendum quod [...]praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia prima demonstrationum se habent ad rationem speculativam, utraque enim sunt quaedam principia per se nota. Dicitur autem aliquid per se notum dupliciter, [1] uno modo, secundum se; [2] alio modo, quoad nos.

[1] Secundum se quidem quaelibet propositio dicitur per se nota, cuius praedicatum est de ratione subiecti,

[2] contingit tamen quod ignorantia definitionem subiecti, talis propositio non erit per se nota. Sicut ista propositio, homo est rationale, est per se nota secundum sui naturam, quia qui dicit hominem, dicit rationale, et tamen ignorantia quid sit homo, haec propositio non est per se nota. Et inde est quod, sicut dicit Boethius, in libro de Hebdomadibus.<sup>1</sup>

[1] quaedam sunt dignitates vel propositiones per se notae communiter omnibus, et huiusmodi sunt illae propositiones quarum termini sunt omnibus noti, ut, omne totum est maius sua parte, et, quae uni et eidem sunt aequalia, sibi invicem sunt aequalia.

[2] Quaedam vero propositiones sunt per se notae solis sapientibus, qui terminos propositionum intelligunt quid significant, sicut intelligenti quod Angelus non est corpus, per se notum est quod non est circumscriptive in loco, quod non est manifestum rudibus, qui hoc non capiunt.

In his autem quae in apprehensione omnium cadunt, quidam ordo invenitur. Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit.